Закон СССР от 15.03.1953

(ред. от 22.06.1977)
"О преобразовании Министерств СССР"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 16.05.2021

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 2

15 марта 1953 года

СОЮЗ СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

ЗАКОН

О ПРЕОБРАЗОВАНИИ МИНИСТЕРСТВ СССР

Список изменяющих документов

(в ред. Указа Президиума ВС СССР от 22.06.1977 N 5927-IX)

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик постановляет:

1. Объединить Министерство государственной безопасности СССР и Министерство

внутренних дел СССР в одно Министерство - Министерство внутренних дел СССР.

2. Объединить Военное министерство СССР и Военно-Морское министерство СССР в одно

Министерство - Министерство обороны СССР.

3. Объединить Министерство внешней торговли СССР и Министерство торговли СССР в

одно Министерство - Министерство внутренней и внешней торговли СССР.

4. Утратил силу. - Указ Президиума ВС СССР от 22.06.1977 N 5927-IX.

5. Объединить Министерство высшего образования СССР, Министерство кинематографии

СССР, Комитет по делам искусств, Комитет радиоинформации, Главполиграфиздат и

Министерство трудовых резервов СССР в одно Министерство - Министерство культуры СССР.

6. Объединить Министерство легкой промышленности СССР, Министерство пищевой

промышленности СССР, Министерство мясной и молочной промышленности СССР и

Министерство рыбной промышленности СССР в одно Министерство - Министерство легкой и

пищевой промышленности СССР.

7. Объединить Министерство черной металлургии СССР и Министерство цветной

металлургии СССР в одно Министерство - Министерство металлургической промышленности

СССР.

8. Объединить Министерство автомобильной и тракторной промышленности СССР,

Министерство машиностроения и приборостроения СССР, Министерство сельскохозяйственного

машиностроения СССР и Министерство станкостроения СССР в одно Министерство -

Министерство машиностроения СССР.

9. Объединить Министерство транспортного машиностроения СССР, Министерство

судостроительной промышленности СССР, Министерство тяжелого машиностроения СССР и

Министерство строительного и дорожного машиностроения СССР в одно Министерство -

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ESU&n=4923&date=16.05.2021&demo=2&dst=100027&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ESU&n=4923&date=16.05.2021&demo=2&dst=100027&fld=134

Закон СССР от 15.03.1953

(ред. от 22.06.1977)

"О преобразовании Министерств СССР"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 16.05.2021

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 2

Министерство транспортного и тяжелого машиностроения СССР.

10. Объединить Министерство электростанций СССР, Министерство

электропромышленности СССР и Министерство промышленности средств связи СССР в одно

Министерство - Министерство электростанций и электропромышленности СССР.

11. Объединить Министерство вооружения СССР и Министерство авиационной

промышленности СССР в одно Министерство - Министерство оборонной промышленности СССР.

12. Объединить Министерство лесной промышленности СССР и Министерство бумажной и

деревоперерабатывающей промышленности СССР в одно Министерство - Министерство лесной и

бумажной промышленности СССР.

13. Объединить Министерство строительства предприятий тяжелой индустрии СССР и

Министерство строительства предприятий машиностроения СССР в одно Министерство -

Министерство строительства СССР.

14. Объединить Министерство морского флота СССР, Министерство речного флота СССР и

Главное управление Северного морского пути в одно Министерство - Министерство морского и

речного флота СССР.

15. Упразднить Министерство геологии СССР, передав его функции соответственно

Министерству металлургической промышленности СССР, Министерству угольной

промышленности СССР, Министерству нефтяной промышленности СССР, Министерству

химической промышленности СССР, Министерству промышленности строительных материалов

СССР и другим Министерствам, в ведении которых находится добывающая промышленность.

16. Упразднить Министерство автомобильного транспорта СССР, передав его функции

Министерству путей сообщения СССР.

17. Объединить Государственный комитет Совета Министров СССР по

материально-техническому снабжению народного хозяйства (Госснаб СССР) и Государственный

комитет Совета Министров СССР по снабжению продовольственными и промышленными

товарами (Госпродснаб СССР) с Государственным плановым комитетом Совета Министров СССР

(Госплан СССР).

Председатель Президиума

Верховного Совета СССР

К.ВОРОШИЛОВ

Секретарь Президиума

Верховного Совета СССР

Н.ПЕГОВ

Москва, Кремль

15 марта 1953 года

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/